本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则——基本准则》

和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他

相关规定。

2.变更后采取的会计政策：

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号），公司自 2023 年 1 月 1 日起执行其中“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的相关规定。

（三）变更原因及合理性

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》，其中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”的相关内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。根据上述会计准则解释的发布，公

司对会计政策进行相应变更，并按以上文件规定的生效日期开始执行上述会计准

则。

二、表决和审议情况

2024 年 4 月 9 日，公司召开董事会审计委员会 2024 年第一次会议审议通过

了《关于公司会计政策变更的议案》。2024 年 4 月 19 日第三届董事会第二十次

会议、第三届监事会第十八次会议，审议通过了《关于公司会计政策变更的议案》，

本议案无需提交股东大会审议。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

董事会认为：公司本次会计政策变更是根据财政部相关文件要求进行的合理

变更，执行变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，

不存在损害公司及股东利益的情形，董事会同意公司本次会计政策变更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

监事会认为：公司本次会计政策变更是根据财政部相关文件要求进行的合理

变更，执行变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果。

本次会计政策变更的决策程序符合有关法律、法规的相关规定，不存在损害公司

及股东利益的情形，监事会同意公司本次会计政策变更。

五、审计委员会审议意见

审计委员会认为：公司本次会计政策变更是根据财政部相关文件要求进行的

合理变更，符合国家相关法律法规的要求，不存在损害公司及股东利益的情形，

审计委员会同意《关于公司会计政策变更的议案》并提交董事会审议。

六、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

本次会计政策变更，是公司根据财政部《企业会计准则解释第 16 号》要求

进行的合理变更。根据相关衔接规定，对 2022 年财务报表项目进行了追溯调整。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

2022 年 12 月 31 日和 2022 年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

递延所得税资产 8,879,638.34 4,521.58 8,884,159.92 0.05%

资产总计 589,802,515.75 4,521.58 589,807,037.33 0.001%

负债合计 166,294,188.19 0.00 166,294,188.19 0.00%

盈余公积 18,062,302.65 452.16 18,062,754.81 0.003%

未分配利润 121,872,481.32 4,069.42 121,876,550.74 0.003%

归属于母公司所有者权益合计 423,508,327.56 4,521.58 423,512,849.14 0.001%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00%

所有者权益合计 423,508,327.56 4,521.58 423,512,849.14 0.001%

营业收入 203,993,846.85 0.00 203,993,846.85 0.00%

所得税费用 4,059,640.61 -4,521.58 4,055,119.03 -0.11%

净利润 31,252,550.89 4,521.58 31,257,072.47 0.01%

其中：归属于母公司所有者的净利润 31,252,550.89 4,521.58 31,257,072.47 0.01%

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00%

七、备查文件目录

《武汉恒立工程钻具股份有限公司第三届董事会第二十次会议决议》

《武汉恒立工程钻具股份有限公司第三届监事会第十八次会议决议》

《武汉恒立工程钻具股份有限公司董事会审计委员会 2024 年第一次会议决议》

武汉恒立工程钻具股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 23 日

	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2023年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 审计委员会审议意见
	六、 本次会计政策变更对公司的影响
	七、 备查文件目录